今月のトピックス

村松商工会報                                                                      【令和６年12月１日発行（Vol.139）】

令和６年も残すところあと僅かとなりました。本年の商工

会事業運営へのご理解ご協力に対し心より御礼申し上げま

す。令和７年も宜しくお願い申し上げます。～役職員一同

経営：経営革新セミナーの開催について

税務：年末調整指導会の開催について

情報：12月度予定・景況情報・金融情報等

発行元：村松商工会／経営支援室
〒959-1705 新潟県五泉市村松乙２４５
TEL:0250-58-2201 FAX:0250-58-8409
E-mail:mms2201@blue.ocn.ne.jp
URL  https://www.muramatu-net.or.jp

[村松商工会HP] [むらまつ商売繁盛.com]

スマホをかざして

最新情報チェック☞

 労働人口が減少し、人材不足が深刻化す
る中で人材の確保は近年、経営課題の上位
を常に占めています。また、働き方も多様
化しており、付加価値を生み出す「人材」
の活躍を促すための採用・定着・活用こそ
が、中小・小規模事業者の経営を左右する
時代となっています。
 そこで、本セミナーでは、数々の労務支援実績を誇る社会
保険労務士加藤環氏をお招きし、人手不足解消に向けた人材
の確保・定着、職場環境や労働者待遇の改善に活用できる助
成金制度についてわかりやすく解説していただきます。
 業種を問わず、どなたでもご参加いただけますので、ぜひ
お申込みください。

◆日時：令和６年１２月１９日㈭  16:00～17:00
◆会場：村松商工会館 ２階大会議室（村松乙２４５）
◆講師：社労士・行政書士 たまオフィス代表

       社会保険労務士 加藤 環（かとう たまき）氏

◆申込：12月12日㈭までに商工会へお申し込み下さい。
     （TEL.0250-58-2201 FAX.0250-58-8409）
     ※講演会終了後に工業部会忘年会を開催します。

主催：村松商工会（工業部会）  働き方改革セミナー

～魅力ある働き方について考えてみませんか？～

事業発展につながる働き方改革推進セミナー

 新潟県村上市にある吉田電材蒸留所
は、事業多角化の一環として、令和4年よ
りウイスキー製造に着手しており、『グ
レーンウイスキー専業クラフト蒸留所』
としてウイスキー製造を行う国内初の蒸
留所となっています。
 また、同社のウイスキーは「原料から国

産１００％ウイスキー」を目指しており、新潟県内の農家と
ウイスキー原料を作るプロジェクトをスタートさせる等、更
なるブランド力の強化を目指しています。本講演会では、前
例がない中でウイスキー製造に踏み切った理由、今後のブラ
ンド展開等をお話しいただきます。業種問わずどなたでもご
参加いただけます。この機会にぜひご参加ください！

◆日時：令和６年１２月１６日㈪  15:30～16:30
◆会場：村松商工会館 ２階大会議室（村松乙２４５）
◆講師：吉田電材工業㈱

       代表取締役社長 松本 匡史（まつもと こうじ）氏

◆申込：12月9日㈪までに商工会へお申し込み下さい。
     （TEL.0250-58-2201 FAX.0250-58-8409）
    ※講演会終了後に商業部会忘年会を開催します。

 “産業機器メーカー”の新たな挑戦！
～国内初のグレーンウイスキー専業蒸留所を目指して～

主催：村松商工会（商業部会）  事業多角化セミナー

【総務委員会主催】 ２０２５年 新年賀詞交歓会・新春経済講演会

●日時：令和７年１月１６日㈭
①新春経済講演会【15:30～17:00】
●テーマ：地方経済の “今”
        少子高齢化対策と企業支援
                     から考える地域活性化策
●会場：さくらんど会館 多目的ホール
●講師：昭和女子大学 現代ビジネス研究所
      研究員  崔 真淑（さい ますみ）氏
②新年賀詞交歓会（懇親会）【17:30～19:30】
●会場：割烹 伊藤屋（栄町 ℡58-6231）
●会費：3,000円（賀詞交歓会懇親会費として）

 総務委員会の主催により、毎年恒例の「新年賀詞交歓会」を
１月16日㈭に開催します。
 また、今回は記念講演として、金融・経済情勢に精通してお
り、『ビートたけしのテレビタックル（テレビ朝日）』や『ユ
アタイム（フジテレビ）』にも出演経験のある「昭和女子大学
現代ビジネス研究所」研究員・崔 真淑（さい ますみ）氏を講
師にお迎えし、「新春経済講演会」を開催します。
 国内外・県内の現状を見据え、現代社会の環境変化に対応し
ていくための企業経営のヒントや指針を得ることを目的に、地
方経済の見通しについて講演いただきます。
 商工会員皆様の相互の親睦と情報交換の場として、ぜひご参
加ください。

Muramatsu Management Express   2024.12

１２月の行事予定

4㈬ 経営革新（商品開発）セミナー
女性部忘年会

村松商工会館
五泉市村松

6㈮ 商工会正副会長会議 村松商工会館
8㈰ さくらカード会歳末ガラポン抽選会 さくらんど会館

12㈭ 貯蓄共済運営委員会 新潟県商工会館

13㈮ 商工会第３回理事会・役員研修会 村松商工会館

16㈪ 経営革新（事業多角化）セミナー
商業部会忘年会

村松商工会館
五泉市村松

19㈭
よろず支援拠点個別経営相談会
経営革新（働き方改革）セミナー
工業部会忘年会

村松商工会館
村松商工会館
五泉市村松

27㈮ 仕事納め

20㈮ 青年部クリスマスイベント事業 五泉市村松

11㈬
金融個別相談会
経営革新（販売促進）セミナー
青年部忘年会

村松商工会館
村松商工会館
五泉市村松

17㈫ 労働保険事務組合監査 村松商工会館

 商工会では、今年度も新潟県の補助事業（組織力強化事
業）として「景況調査」を実施します。
 本調査は、県内小規模企業等の経営状況を把握し、県の各
種小規模企業等振興施策や、今後の事業活動の参考とするこ
とを目的に実施するものです。
 つきましては、11月中旬にヒアリングシート（調査票）
を発送しておりますので、ご記入の上、同封の返信用封筒に
てご回答下さるようお願いします。

 【回答（提出）期限】令和６年１２月１６日㈪

商工会員事業所対象の 「景況調査」

にご協力ください！

村松商工会＆新潟県よろず支援拠点

無料経営個別相談会（12月開催分）

 村松商工会と新潟県よろず支援拠点（公益財団法人にいが
た産業創造機構）の共催による経営個別相談会を開催しま
す。売上拡大、経営改善、商品開発、創業など、様々な経営
課題に関する相談に専門家が対応します。（事前に予約が必
要となります。）相談は無料、秘密厳守で行います。
■日時：令和６年１２月１９日㈭
 13:30～16:00（１社45分）
 ※12/13㈮までに村松商工会へ
      お申し込みください。
■相談員：辰喜 太輔 氏
 （税理士・中小企業診断士）
■会場：村松商工会館 相談室

主催年金事務所
（予約先電話番号）

会 場 相談日 時 間

五泉市村松支所 5㈭ 10:00～15:00

五泉市福祉会館 19㈭ 10:00～15:00

新潟東年金事務所
（025-283-1014）

１２月の年金相談のご案内

令和６年分源泉所得税に係る

      「年末調整指導会」開催

 源泉所得税の年末調整事務に関する個別
指導会を下記日程により開催します。
 商工会へ源泉税納付事務や記帳・決算・申告事務等について
委託及び指導を受けている方は、必要書類をご用意の上、期間
中に商工会へお越しください。(詳細は別紙案内をご覧ください)

  日  程  １月６日㈪・７日㈫・８日㈬・９日㈭・１０日㈮
      時間は各日とも9:00～15:30まで

 納付期限  令和７年１月１０日㈮
          （納期特例適用者の場合は令和７年1月2０日㈪）
  ※期限までに納付されない場合は延滞税等が発生します。

 必要書類

 ①事業主本人の個人番号（マイナンバー）確認書類
 ②源泉所得税の納付書等年末調整関係書類
 ③賃金台帳（R6/1～R6/12の給与明細・源泉徴収簿等）
 ④給与所得者の扶養控除（異動）申告書
 ⑤給与所得者の基礎控除申告書兼配偶者控除等申告書兼
  所得金額調整控除申告書
 ⑥給与所得者の保険料控除申告書
  ※生命保険や年金、健康保険、地震保険、小規模企業
   共済等の掛金払込証明書を添付する必要があります。
 ⑦（特定増改築等）住宅借入金等特別控除申告書

・・・ご不明な点は商工会までお問合せください・・・

 年末運転資金や設備資金の新規借入・借換の相
談に加え、毎月の返済に係る条件変更等、日本政
策金融公庫の担当職員が相談をお受けします。
 事前予約が必要となりますので、相談を希望さ
れる方は商工会の経営指導員までお問い合せください。
◆日時：１２月１１日㈬ 13:00～16:00
◆会場：村松商工会館 ２階小会議室
◆内容：①事業資金（運転・設備）の申込について
    ②既存借入金返済に係る条件変更等資金繰りについて
    ③経営改善計画の作成について
◆応対者：日本政策金融公庫 担当職員

～日本政策金融公庫による国の制度融資～

「個別金融相談会（１日公庫）」のお知らせ

日本政策金融公庫貸付利率（令和6年11月1日現在）

◆普通（一般）貸付…貸付限度額 4,800万円
  運転資金：５年以内/2.30～3.50％
  設備資金：10年以内/2.30～3.50％
◆経営改善貸付（マル経融資）…貸付限度額 2,000万円
   運転資金：７年以内/1.45％ 設備資金：10年以内/1.45％
◆新型コロナウイルス感染症特別貸付…貸付限度額 別枠8,000万円
   運転資金：20年以内/1.45% （据置5年以内）

◆申 込：事前予約制（申込締切：12月9日㈪）となっており
     ますので、参加を希望される場合はお早めに村松商
     工会へお問合せください。
     （村松商工会 TEL:58-2201／FAX:58-8409）